DELIBERA N.443 dell’8.11.2004

OGGETTO: Incremento del contributo riferito all’incidenza degli oneri di urbanizzazione ex art.5 L.R. 23/2004 e criterio di determinazione degli importi presunti, dovuti per gli interventi oggetto di domanda di sanatoria.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che con provvedimento legislativo n. 326 del 24.11.2003 è stato convertito in legge, con modificazioni, l’art. 32  del D.L. 30.9.2003 n. 269, recante disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei conti pubblici e titolato “ Misure per la riqualificazione urbanistica, ambientale e paesaggistica, per l’incentivazione dell’attività di repressione dell’abusivismo edilizio, nonché per la definizione degli illeciti edilizi e delle occupazioni di aree demaniali”;

Considerato che in seguito ad alcune vicissitudini legate alla legittimità o meno di tale disposto legislativo e delle successive norme regionali, preso atto della sentenza della  Corte Costituzionale n.196/2004,  la Regione Marche ha emanato la legge 29.10.2004 n. 23 pubblicata sul B.U.R. n.116 del 4.11.2004 recante “Norme sulla sanatoria degli abusi edilizi”;

Considerato che l’art. 5 della suddetta legge regionale prevede che il contributo riferito all’incidenza degli oneri di urbanizzazione venga incrementato dal Comune in una misura non inferiore al 50 per cento e non superiore al 100 per cento, rispetto all’importo determinabile in base alla disciplina vigente e che detto aumento è stabilito dai singoli comuni entro e non oltre  venti giorni dalla data dell’entrata in vigore della legge stessa;

Atteso che la limitatezza di tempo utile data dalla normativa per la presentazione delle istanze di condono, suggerisce l’opportunità di procedere, ai fini della quantificazione degli oneri concessori, con delle tabelle parametriche sulla base delle quali calcolare gli importi presunti da versare nel rispetto del termine stabilito all’art.6, comma 1, della L.R. 23/2004, che il  Servizio Gestione del Territorio quantificherà esattamente in sede di definizione delle singole pratiche di condono;

Considerato altresì che l’utilizzo di tabelle parametriche facilita senz’altro i cittadini che intendano avvalersi del condono edilizio, in quanto il conteggio degli oneri concessori determinati secondo la normativa vigente, legata a precise norme e tabelle regionali e statali, appare oltremodo complesso;

Vista la proposta del Servizio Gestione Territorio di individuare detti oneri presunti, mediante utilizzo delle due distinte tabelle riportate nel dispositivo di cui al presente atto e rispettivamente riferite, l’una al contributo sul costo di costruzione e l’altra sugli oneri di urbanizzazione; 

Considerato che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Gestione Territorio, il cui dirigente ne ha attestato la regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art.134, comma  4, del T.U.E.L. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

DELIBERA

1. Stabilire che il contributo riferito all’incidenza degli oneri di urbanizzazione venga incrementato dal Comune in una misura pari al 100 per cento, rispetto all’importo determinabile in base alla disciplina vigente;

2. Stabilire altresì che l’entità degli oneri concessori da corrispondere integralmente al momento della presentazione della domanda di sanatoria, nel rispetto del termine dettato dalla L.R. 23/2004, venga quantificata in maniera presunta utilizzando le seguenti tabelle, fatta salva l’esatta quantificazione che il Servizio Gestione del Territorio attuerà in sede di definizione delle singole pratiche di condono.

   Tabella a – Contributo riferito all’incidenza del costo di costruzione. Elementi per il calcolo dell’importo presunto (€/mq)

	Destinazione 
	Nuova  costruzione
	Ristrutturazione
	

	
	
	
	

	Residenziale
	17,00
	25,00
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Comm.le – Direzionale 
	20,00
	20,00
	

	
	
	
	


  Contributo riferito all’incidenza degli oneri di urbanizzazione. Elementi per il calcolo dell’importo presunto 

Tabella b1 - Zone omogenee A, B, C, D

	Destinazione 
	Nuova   costruzione
	Ristrutturazione
	Ampliamento

	Residenziale
	11,00 (€/mc)
	8,00 (€/mc)
	

	Comm.le – Direzionale
	13,00 (€/mc)
	20,00 (€/mc)
	

	Artigianale
	4,50 (€/mq)
	
	3,00  (€/mq)

	Industriale


	5,00  (€/mq)
	
	4,00  (€/mq)


Tabella b2 - Zona omogenea E

	Destinazione
	Nuova   costruzione
	Ristrutturazione

	  
Abitazione
	25,00 (€/mc)
	8,00 (€/mc)

	       Accessorio colonico
	8,00  (€/mq)
	8,00 (€/mq)


3. Confermare anche per il presente condono, quanto già deliberato con provvedimento di Giunta Comunale n.418 del 20.10.2004, in merito alla tariffa di 60,00 euro dovuta per l’istruttoria di ogni pratica  e di  €.25.00 per  i diritti di segreteria richiesti ordinariamente per il rilascio dei titoli in sanatoria, permanendo le attuali modalità riferite al rilascio dei titoli onerosi.

4.. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dover provvedere in merito e previa ulteriore votazione unanime e palese.

H:\incomune\MIG\2004\DELIBERE\Delibera Giunta condono.doc
